Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Pars II. De Ministrorum progressu ac conversatione cum vitæ integritate
conjuncta inter infideles, & ratione agendi cum eis, ut ad fidem allicantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

DE CONVERSIONE OMNIUM
GENTIVM PROCVRANDA.

LIBRI IV.

PARS II.

De Ministrorum progressu ac conversatione cum vita integrata conjuncta inter infideles, & ratione agendi cum eis, ut ad fidem alliciantur.

Regnum Dei non esse in sermone, sed in virtute docuit Apostolus 1. Cor. 4. non quia doctrina opus non sit ad fidem nostram veritatum ostensionem: quo modo enim credent, ut ipse alibi scripsit, sine predicatione? sed ut ostendat pro infidelium conversione prodeesse plus vitam puram, quam orationem cultam. Mores enim corrupti doctrinam sanam evertunt & inanem reddunt. Sergius quidem Paulus Proconsul, prudentissime credit, ut Att. 13. legimus, admirans super doctrinam Domini, cum verbis vidi facta succedere. Nunc vero cum raro fiant prodigia, quibus Evangelicæ voces confirmentur (neque vero illis opus est, ut jam diximus) quid restat ad plenam Evangelij predicationem, nisi integritas ac vita puritas? Hoc unum à Ministris munus postulat Apostolicum, hoc prærequisitum animarum salus, hoc mysteria fidei nostræ credibilia certaque esse hominibus quantumvis barbaris facile demonstrantur. Quare qui ad exteras nationes pro Christo legatione Apostolica functi sunt, ea vita sanctitate nitantur opus est, quæ (ipsis quoque silentibus) Religionis Christianæ puritatem repræsentant. Nihil enim ad errores, & vitia convellenda efficacius est, quam vita inculpatæ sanctitas, quæ genere suo cum divina sit, omnem intellectum sua luce perstringit, omnia colla, quantumvis erecta domat. Eloquuntia omnis evanescit, miracula prosunt, sed non adeo prævalent, quod arte dæmonum similia quedam effungi queant. Sola vero sanctitas nequit lati simulari, quod ipsa simulatio vera sanctitati non tam similis, quam contraria sit. Vera sanctitas illustrissimam totius orbis partem flexit, & potentissimos Reges Christianæ mansuetudinis vim admiratos in sua castra perduxit.

Quapropter Evangelici Ministri hanc præ aliis munimentis armaturam exquirunt, quæ quamvis universarum virtutum complexione constet, ad opus tamen intrumentum telestas quædam pro rei magnitudine requirit. Igitur cum vita innocentia & splendor firmissimum sit fidei testimonium, ac efficacissimum medium ad fidèles omnes juvandos, restat ut in hac secunda hujus libri Parte de vita ac morum virtute integritate in ministro Evangelico agenti inter fidèles prærequisita dicamus, & quam huic instituto necessaria sit demonstremus. Vita vero ac morum integritatem appello justitiam Christianam, quæ omnium virtutum officiis constat. Potissimum vero de illis virtutibus dicemus, quæ magis conferunt, ut quis idoneus Tom. 4. sancti Evangelij Minister evadat. Efflagitat enim Apostolicum munus in Evangelij Operum Ministris admirabilem vitæ puritatem ac sanctimoniam, nempe ut charitate ardentias, in tes, benefici, ac misericordes, prudentes in rebus agendis, continentis, paupertatem amantes, benigni ac mansueti, ac inter omnia patientes, & longanimi: aliter rius, at vero nec hominibus neque DEO, neque sibi ipsis satisfacent; cum animarum conformatio ad DEVVM, earumque omnis profectus atque incrementum ab ipso etiam proveniat, sic enim scriptum est: Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incremetum dat Deus. Et Joan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum. Quid ergo in 3. partes divinitatis faciunt homines in aliorum hominum conversione? hoc unum quod à DEO tantum instrumenta libera adhibentur: sicut calamus solet ad scribendum, ferrum ad fecandum. Quare sicut instrumentum, si se ipsum movere velit, nihil efficit; si vero cum artifice conjunctum ab eo moveatur, omnia efficit: sicut homo in his divinis & supernaturalibus operibus tantum præstabit, quantum cum DEO oratione continua, integratæ vita, strictissimoque charitatis vinculo fuerit conjunctus, ab ipsoque motus. Hanc vero vitæ integratæ, ac prærequisita alia in Ministris Evangelicis, ut muneri suo satisfiant, ad quatuor capita reducimus, nempe ad orationis præsidium, ad vitæ integratæ, ad morum exemplum, ac denique ad doctrinam & scientiam.

C A

C A P V T I.

De oratione continua, & fiducia
in D E V M.

Quamvis in omni negotio aggrediendo orationis præsidium primum præcipuumque sacramen-
tum ubi de conversione animarum agitur, multò magis:rum, quia cum fides donum sit Dei,
& corda hominum in manu Domini sint posita,
nullusque industria diligentia que nostræ sit vo-
catio gentium ad Evangelium, sed solius miseren-
tis & prævenientiis Dei; ad orationes & preces al-
fidias atque ferventes studium omne Ministri-
orum converti debet, spem omnem & fiduciam
in cœlesti gratia collocantum, & divinæ miseri-
cordiæ foræ diutissimè pulsantium: tūm quia
non de quavis conversione resest, sed de prima,
de maxima, de difficultissima, quando vocatur infi-
delis ad fidem, quando non affectum solum, sed
ipsum quoque sensum jubetur exire, & sepe peni-
tus abegare, ut in obsequium Christi capitulo in-
tellectu eat. Tam est profecto orationis singulare
præsidium, ut qui certa omnia adhibeat, hanc si
omittat, nihil acturus sit, in hasta & clypeo veni-
ente, non in Domino fiduciam habens: *Neque enim*

Psal. 43:

*in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum non salvavit eos; sed dextera tua, Domine, & illumina-
tio vultus tui, qua complacuisti in eis,* ait Propheta.
Quare in hac re nihil oratione magis necessari-
num, nihil omnino potentius. Hæc enim una im-
petrat gratiam, donaque omnia, si cum fiducia in
DEUM conjuncta sit. Apostoli, cum de rotius
orbis conversione curarent, rejectis ceteris bene-
ficiis officijs, Nos (inquit) oratione & ministris
verbis inflantes erimus: adeò in eis deo illa co-
hære & intelligebant. Nunquam Petrus & Joannes,
nunquam Paulus ante preces ad Deum susas,
de Christo ad populu verba fecerunt. Et recte Dio-
nyius de Divis nominis c. 3, monet ante om-
nem, actum, Theologie præterim, orationem
prætere oportere. Ipse mediator Dei & hominum
Christus JESUS non ante ad prædicandum Apo-
stolos nittit, quam in oratione pævigil pernoctati.
Neque enim tam sermonis & diligenter suæ
fructum, quam orationum expectante debet fi-
delis Dei minister.

Luce 6.

Longè plus sine ulla jubilatione Paulus orationibus egit, quam concionibus, plus lacrymis &
gemitibus, quam exhortationibus. Siquidem Pe-
trus & Joannes, ceterique militia Christianæ du-
ces. Orationi Stephani Saulum donatum vult
Martyr Cyprianus Sermon de bono patientis. Sicut
Monica matris lacrymis regenerationem suam
magis acceptam fert Augustinus, lib. Confession.
quam Ambrosij concionibus. Ac denique vir
Apostolicus Franciscus Xaverius multa millia ho-
minum Christo peperisse legitur non tam huma-
na facundia, quam ferventissimis precibus, lacy-
mis, gemitibus, & suspicitijs, quibus per integras
noctes pævigil multò fortius DEUM pulsabat.
Atque in novo orbe inventi sunt ministri, qui sim-
plici quidem sermone, & imperito, spiritu tamen
Dei ferventes, plus in conversione barbarorum
efficerint, quam multi præclarí magistri.